1

债券简称：20 穗控 03                                  债券代码：149161

广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者

公开发行公司债券(第二期)

临时受托管理事务报告（一）

债券受托管理人

（住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号）

2020 年 7 月

2

重要声明

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）编制本报告的内容及信

息来源于发行人对外公布的《关于中大控股股权拟无偿划转至广州金融控股集团

有限公司的提示性公告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业

意见以及发行人向国泰君安提供的资料。国泰君安按照《公司债券发行与交易管

理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《广州金融控股集团有限公司

2019 年面向合格投资者公开发行公司债券之债券受托管理协议》等相关规定编

制了本报告。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安证券所作的

承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本

报告作为投资行为依据。

3

目录

一、 本期债券核准情况 ........................................................................................................... 4

二、 本期债券的主要条款 ....................................................................................................... 4

三、 本期债券的重大事项 ....................................................................................................... 7

四、 提醒投资者关注的风险 ................................................................................................. 10

五、 受托管理人的联系方式 ................................................................................................. 10

4

一、 本期债券核准情况

2019 年 3 月 28 日，公司董事会 2019 年度第 5 次会议审议通过了《广州金

融控股集团有限公司关于面向合格投资者公开发行公司债券的议案》和《广州金

融控股集团有限公司关于提请公司股东全权授权公司董事会及其授权人全权办

理公司债券发行相关事项的议案》。

2019 年 9 月 9 日，发行人唯一股东广州市人民政府国有资产监督管理委员

会出具了《广州市国资委关于广州金融控股集团有限公司向深圳证券交易所申请

面向合格投资者公开发行 50 亿元公司债券的批复》（“穗国资批[2019]118 号”），

同意发行本次债券。

2019 年 12 月 2 日，经中国证监会“证监许可【2019】【2623】号”文，发行

人获准在中国境内面向合格投资者公开发行面值总额不超过人民币 50 亿元（含

50 亿元）的公司债券。

本次债券第二期发行工作已于 2020 年 4 月 14 日结束，实际发行规模 13 亿

元，品种一票面利率为 3.99%，品种二票面利率为 3.28%。

二、 本期债券的主要条款

1、债券名称：广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行

公司债券（第二期）。

2、发行规模：本期债券发行规模不超过 2 亿元（含 2 亿元）。

3、票面金额和发行价格：本期债券票面金额为 100 元，按面值平价发行。

4、债券期限：本期发行的公司债券期限为 10 年期，附第 5 年末发行人调整

票面利率选择权及投资者回售选择权。

5、债券形式：实名制记账式公司债券。

6、债券利率及确定方式：本次债券采取网下发行方式，票面利率将根据网

下询价簿记结果，由发行人与主承销商按照国家有关规定协商一致，在利率询价

区间内确定。

5

7、还本付息方式：采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，最后一

期利息随本金的兑付一起支付。本次债券本息支付将按照债券登记机构的有关规

定来统计债券持有人名单，本息支付的具体事项按照债券登记机构的相关规定办

理。

8、本次债券还本付息发生逾期时另计利息的相关标准：对于逾期未支付的

利息或本金，公司将根据逾期天数按逾期利率向债券持有人支付逾期利息，逾期

利率为本次债券票面利率上浮 20%。

9、利息登记日：本期债券的付息债权登记日将按照深交所和登记机构的相

关规定办理。在付息债权登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人，均有权

就其所持本期债券获得该付息债权登记日所在计息年度的利息。

10、调整票面利率选择权：发行人将于本期债券第 5 个付息日前的第 20 个

交易日在中国证监会指定的信息披露媒体上刊登关于是否调整本期债券票面利

率以及调整幅度的公告和回售实施办法公告，调整方式为加/减相关基点。发行

人有权决定是否在本期债券存续期的第 5 年末调整本期债券后 5 年的票面利率。

若发行人未行使利率调整选择权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面

利率不变。

11、投资者回售选择权：发行人确定是否调整本期债券票面利率及调整幅度

后，投资者有权选择在本期债券第 5 个计息年度付息日将其持有的本期债券全部

或部分按面值回售给发行人。本期债券第 5 个计息年度付息日即为回售支付日，

公司将按照交易所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。公司发出关

于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告之日起 3 个交易日内，行使回售

权的债券持有人可通过指定的方式进行回售申报，相应的公司债券份额将被冻结

交易；回售申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权。

12、投资者回售登记期：持有本期债券的投资者拟部分或全部行使回售选择

权，可于发行人刊登关于是否调整本期债券票面利率以及调整幅度的公告和回售

实施办法公告之日起 3 个交易日内进行登记，相应的公司债券票面总额将被冻结

交易；若投资者未在回售登记日进行登记的，则视为放弃回售选择权，继续持有

本期债券并接受上述调整。

6

13、发行日：本期债券发行日为 2020 年 6 月 22 日和 2020 年 6 月 23 日。

14、起息日：2020 年 6 月 23 日。

15、付息日：本期债券的付息日为 2021 年至 2030 年每年的 6 月 23 日（如

遇法定节假日或休息日顺延至其后的第 1 个交易日；每次付息款项不另计利息）；

若投资者行使回售选择权，则 2021 年至 2025 年每年的 6 月 23 日为其回售部分

债券上一计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1

个交易日；顺延期间付息款项不另计息）。

16、到期日：本期债券的到期日为 2030 年 6 月 23 日，若投资者行使回售选

择权，则其回售部分债券的到期日为 2025 年 6 月 23 日（如遇法定节假日或休息

日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计息）。

17、本金兑付登记日：本期债券的兑付登记日为 2030 年 6 月 23 日之前的第

1 个交易日为本次债券本金及最后一期利息的兑付登记日。

18、本金兑付日：本期债券的兑付日为 2030 年 6 月 23 日（如遇法定节假日

或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息）。若

投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付日为 2025 年 6 月 23 日（如遇

法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间兑付款项不另计

利息）。

19、发行方式：具体定价与配售方案参见发行公告。

20、发行对象及配售安排：网下发行对象为拥有中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司 A 股证券账户的合格投资者（法律、法规禁止购买者除外），具

体参见发行公告。

21、担保情况：本次债券无担保。

22、募集资金专项账户及偿债资金专项账户：

户名：广州金融控股集团有限公司

账号：800161850109051

7

开户行：广州银行股份有限公司广州分行

23、信用级别及资信评级机构：经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评

定，本次债券信用等级为 AAA，发行人主体长期信用等级为 AAA。

24、承销方式：由主承销商组织承销团，采取余额包销的方式承销。

25、牵头主承销商：国泰君安证券股份有限公司。

26、联席主承销商：万联证券股份有限公司。

27、债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司。

28、向公司股东配售的安排：本期债券不向公司股东优先配售。

29、拟上市地：深圳证券交易所。

30、上市安排：本期发行结束后，公司将尽快向深交所提出关于本期债券上

市交易的申请。具体上市时间将另行公告。

31、募集资金用途：根据上级文件精神和公司业务发展需要，拟由广州金控

出资组建科技成果产业化引导基金，本期募集资金拟用于上述引导基金的认购，

支持粤港澳大湾区发展。

32、募集资金专项账户：发行人将设立募集资金专项账户，用于本期债券募

集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

33、质押式回购：公司主体长期信用等级为 AAA，本期债券的信用等级为

AAA，本期债券符合进行质押式回购交易的基本条件，具体折算率等事宜按中

国证券登记结算有限责任公司的相关规定执行。

34、税务提示：根据国家有关税收法律、法规的规定，投资者投资本期债券

所应缴纳的税款由投资者承担。

三、 本期债券的重大事项

国泰君安作为“20 穗控 03”的受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益

有重大影响的事项，积极履行受托管理人职责，全力维护债券持有人的合法权益。

发行人于 2020 年 7 月 21 日出具了《关于中大控股股权拟无偿划转至广州金融控

8

股集团有限公司的提示性公告》。中诚信国际信用评级有限责任公司出具的于

2020 年 6 月 17 日公告了《广州金融控股集团有限公司 2020 年面向合格投资者

公开发行公司债券（第二期）信用评级报告》。受托管理人根据《公司债券发行

与交易管理办法》、《募集说明书》、《债券受托管理协议》、《债券持有人会议规则》

等的规定及约定，现就本期债券重大事项报告如下：

（一）事项概述

根据中山大学达安基因股份有限公司于 2020 年 7 月 3 日公告的《中山大学

达安基因股份有限公司关于公司实际控制人拟发生变更的提示性公告》（公告编

号：2020-036）。2020 年 6 月 30 日，中山大学与广州金融控股集团有限公司（以

下简称“广州金控集团”、“公司”）签订《国有产权无偿划转协议》。为贯彻落实

党中央、国务院关于高等学校所属企业体制改革的重大决策部署，按照教育部、

财政部关于高等学校所属企业体制改革文件的要求，经双方友好协商，依据相关

法律法规和规范性文件的规定，中山大学同意将其所持有的中大控股（含所属企

业）100%股权无偿划转给广州金控集团。

（二）划转双方基本情况

1、股份划出方：中山大学

中文名称 中山大学

注册地址 广州市新港西路 135 号

法定代表人 罗俊

开办资金 111,423 万元

统一社会信用代码 121000004558631445

单位类型 事业单位

通讯地址 广州市新港西路 135 号

经营范围

培养高等学历人才，促进科技文化发展。哲学类、文学类、历史学类、经

济学类、管理学类、医学类、政治学类、法学类、生物学类、理工类和语

言学类学科高等专科、本科、研究生班和硕士研究生学历教育。哲学类、

文学类、历史学类、经济学类、管理学类、政治学类、生物学类、理工类、

语言学类和医学类学科博士研究生学历教育。博士后培养。相关科学研究、

继续教育、专业培训、学术交流与科技法律咨询。

2、股份划入方：广州金融控股集团有限公司

公司名称 广州金融控股集团有限公司

注册地址 广州市天河区体育西路 191 号中石化大厦 B 座 26 层 2601-2624 号房

法定代表人 李舫金

9

注册资本 人民币 776,827.6472 万元

统一社会信用代码 91440101797354980N

公司类型 有限责任公司 (国有独资)

成立日期 2006 年 12 月 15 日

经营期限 长期

经营范围
企业自有资金投资；资产管理(不含许可审批项目)；投资咨询服务；投资

管理服务；(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

股东名称及持股比例 广州市人民政府持股 100%

通讯地址 广州市天河区体育西路 191 号中石化大厦 B 座 26 层 2601-2624 号房

邮政编码 510630

联系电话 020-38081160

（三）无偿划转协议的主要内容

1、合同签署主体

甲方（划出方）：中山大学

乙方（划入方）：广州金融控股集团有限公司

2、拟划转标的基本情况

本次划转的标的资产为甲方所持有的中大控股 100%股权。

3、划转基准日及划转内容

以 2019 年 6 月 30 日为划转基准日，以双方认可的会计师事务所出具的、适

用于本次划转审批的《审计报告》所审计数据为划转依据进行账务处理，将甲方

所持有中大控股的国有产权无偿划转至乙方，中大控股下属二级及以下企业的产

权链条关系保持不变。

4、合同生效的条件

本协议经双方负责人/法定代表人或其授权代表签署并加盖公章后成立，于

本次划转已取得甲方、乙方有权主管部门批准时生效。

（四）本次无偿划转让对公司的影响

本次无偿划转事项若通过上级部门审批，将导致公司持有中大控股 100%的

股权，成为其控股股东。本次无偿划转是在中央全面深化高等学校所属企业体制

改革的大背景下，为坚持国有资产管理改革方向，尊重教育和市场经济规律，将

中山大学所属经营性资产纳入国有资产监管体系而实施的，有利于整合双方资源，

提高经营效率。本次无偿划转对公司的生产经营、财务状况及偿债能力不构成重

大不利影响。

10

（五）其他说明

1、本次划转事宜尚需履行国有资产调拨、国务院商务主管部门反垄断审查

等相关程序，能否获得有关批准以及能否顺利实施均存在不确定性。公司将密切

关注上述事宜的进展情况，并及时在交易所指定的信息披露媒体履行信息披露义

务。敬请广大投资者关注后续公告，注意投资风险。

2、 按照《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与

格式准则第 15 号—权益变动报告书》等相关法律、法规的规定，中山大学、广

州金融控股集团有限公司分别编制并披露了《简式权益变动报告书》、《详式权益

变动报告书》，敬请投资者关注。

四、 提醒投资者关注的风险

作为本次债券的主承销商与受托管理人，国泰君安已督促发行人对照相关规

章制度及业务指引规定对中大控股 100%股权无偿划转至广州金融控股集团有限

公司的事项予以披露，特此提醒投资者关注公司风险。

五、 受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况，请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人：徐磊

联系电话：021-38676503